Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

P
ro

to
c
o

la
d

o
 e

m
:

0
5

/0
8

/2
0

2
5

 1
2

:3
0

:2
7

 n
o

 I
P

:
1

9
2

.1
6

8
.1

3
1

.3
0

 -
 N

ú
m

e
ro

 d
o

 p
ro

to
c
o

lo
:

2
0

2
5

.0
8

.0
5

-0
0

2
3

INDICAÇÃO: 1281/2025

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Maracanaú.

Indica ao Prefeito, junto à Secretaria de
Educação, a inclusão de aulas de balé e artes
marciais como atividades extracurriculares nas
Escolas da Rede Pública municipal de
Maracanaú.

         O(a) Vereador(a) subscrito(a), no uso de suas atribuições legais, vem apresentar
a seguinte Indicação ao(à) Exmo.(a) Sr.(a) Roberto Soares Pessoa Prefeito, George
Lopes Valentim Secretário de Educação, a inclusão de aulas de balé e artes marciais
como atividades extracurriculares nas Escolas da Rede Pública municipal de
Maracanaú.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Maracanaú, 5 de Agosto de 2025.

Assinado eletronicamente na data: 05/08/2025
pelo CPF: ***.978.393-** no IP: 192.168.131.30

Antônio da Silva Moraes
Vereador(a) - PP

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo ampliar as oportunidades de formação
integral dos alunos da rede pública municipal de ensino, por meio da oferta de aulas
de balé e artes marciais como atividades extracurriculares nas unidades escolares.

Essas modalidades artísticas e esportivas vão além do desenvolvimento físico.
O balé contribui significativamente para a disciplina, coordenação motora,

postura, musicalidade, autoestima e expressão artística das crianças e adolescentes.
As artes marciais, por sua vez, além de promoverem o condicionamento físico,

ensinam valores como respeito, autocontrole, perseverança, disciplina e senso de
responsabilidade.

Ambas as atividades colaboram para a prevenção da evasão escolar, estimulam
o engajamento dos alunos no ambiente escolar e oferecem alternativas saudáveis ao
tempo ocioso no contraturno das aulas regulares, sendo, portanto, também uma
importante ferramenta de inclusão social e prevenção à violência. Tais ações estão
em consonância com os princípios da educação integral, previstos na Base Nacional
Comum Curricular (BNCC), e fortalecem o papel da escola como espaço de formação
cidadã, artística, esportiva e cultural.

aLegisGov Pág. 1 de 2

Câmara Municipal de Maracanaú
Avenida Luiz Gonzaga Honório de Abreu, 890 - Piratininga - CEP: 61905-167 - Maracanaú\CE

Câmara Municipal de Maracanaú

www.camaramaracanau.ce.gov.br/materias/11335

aLegisGov Pág. 2 de 2